
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 691 del 01/07/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO: "ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA (PR) - 

ADEGUAMENTO SISMICO" AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA 

E DELLA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 sono stati 
adottati con Decreto del Presidente n.242 del 15/11/2019;

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata approvata la “Quarta variazione 
di bilancio 2020-2022- ripristino equilibri di Bilancio corrente ed utilizzo avanzo di amministrazione 
2019”, nella quale è inserito ilf finanziamento della progettazione in oggetto;

è in corso la conseguente variazione di PEG;
Considerato che:
il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  con Decreto n. 131 del 20/06/2019 ha stabilito di 

Determina n. 691 del 01/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



coofinanziare progetti di fattibilità tecnica ed economica e progetti definitivi di messa in sicurezza 
degli edifici e delle strutture pubbliche, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 205;
con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14665 del 14/11/2019 sono stati 
approvate le progettazioni ammesse a finanziamento statali, tra le quali vi è l’intervento di “istituto 
Paciolo di Fidenza (PR) – adeguamento simico”,  verifica della vulnerabilità sismica e redazione 
della progettazione definitiva, per complessivi € 70.000,00 di cui 56.000,00 di finanziamento statale;

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna  (prot. 11629 del 28/05/2020), nella quale si 
provvedeva  alla  ricerca  di  personale  tecnico  per  la  “Progettazione  definitiva  e  verifica  della 
vulnerabilità sismica dell’Istituto Paciolo di Fidenza;

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per:
- redazione della relazione geologica con relative prove propedeutiche alla  progettazione definitiva
-  progettazione definitiva  e  verifica  della  vulnerabilità  sismica  ai  sensi  del  DM 14/01/2008,  DM 
17/01/2019 e L.R. 19/2008;

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  economici  aventi  il  curriculum  più  adatto  a  ricoprire  l’incarico  e 
convenientemente più economico per l’amministrazione provinciale per la prestazione da eseguire;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D Lgs. 50/2016;

Preso atto:
della  lettera  d’invito  prot.  n.  4063  del  17  febbraio  2020  per  la  redazione  della   progettazione 
definitiva e verifica della vulnerabilità sismica ai sensi del DM 14/01/2008, DM 17/01/2019 e L.R. 
19/2008;

Viste:
la  migliore  offerta  del  professionista  Ing.  Alessandro  Di  Stasi  di  Parma  per  redazione  della 
progettazione  definitiva  e  verifica  della  vulnerabilità  sismica  ai  sensi  del  DM 14/01/2008,  DM 
17/01/2019 e L.R. 19/2008

Visti:
Il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo ai 
professionisti da incaricare;
le prestazioni in questione rivestono carattere gestionale e quindi di  esclusiva competenza del 
funzionario responsabile;

Determina n. 691 del 01/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del 
D. Lgs. 50/2016, la redazione della  progettazione definitiva e verifica della vulnerabilità sismica ai 
sensi  del  DM 14/01/2008,  DM 17/01/2019 e L.R.  19/2008 dei  lavori  di  “adeguamento  sismico 
Istituto  Paciolo  di  Fidenza”,  all’Ing.  Alessandro  Di  Stasi  02315480349,  per  €  18.948,30  oltre 
CNPAIA e IVA per complessivi € 24.041,06 -  CIG: Z972D2705C;

di approvare il disciplinare d’incarico allegato;

di impegnare la somma di € 24.041,06 nel quadro della progettazione di totali € 70.000,00 relativa 
a  “Progettazione definitiva  e  verifica  della  vulnerabilità  sismica  del  Liceo  Paciolo  di  Fidenza”, 
contabilizzato al  PEG capitolo 265450240000/0 (Incarichi  professionali  per  investimenti  edilizia 
scolastica),Titolo II,  Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non 
Universitaria),  Codice  Bilancio  U.2.02.03.05.001  (Incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di 
investimenti) del Bilancio 2020;

di dare atto che l’importo del quadro di progettazione di totali € 70.000,00 è finanziato come segue:
- quanto ad € 33.600,00, corrispondente al 60% del finanziamento MIT già riscosso, da Avanzo 
vincolato;
- quanto ad € 14.000,00, quota di cofinanziamento provinciale, da Avanzo;
- quanto ad € 22.400,00, corrispondente al 40% del finanziamento MIT accertato al PEG cap. 
136500136900 (Contributi MIT Ministero Infrastrutture e Trasporti  per spese di progettazione e 
interventi  di  messa  in  sicurezza  istituti  scolastici),  Titolo  4^,  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti),  Codice Bilancio E.  4.02.01.01.001 (Contributi  agli  investimenti  da Ministeri),  Acc. 
614/20 del Bilancio 2020;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

che in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 691 del 01/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1857 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 265450240000 / 0 Impegno 757 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

33.600,00

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI EDILIZIA SCOLASTICA

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Z972D2705C / D59F19000020003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

S 265450240000 / 0 Impegno 760 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

22.400,00

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI EDILIZIA SCOLASTICA

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

 / D59F19000020003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

S 265450240000 / 0 Impegno 758 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

14.000,00

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI EDILIZIA SCOLASTICA

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

 / D59F19000020003

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Impegni 70.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 691 / 2020 

Proposta n. 1857/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA 
(PR) - ADEGUAMENTO SISMICO" AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA DELLA 
VULNERABILITÀ SISMICA E DELLA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 06/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


